

## پیامک از دیار تدبیر

صفحه ۲

## غرش پرسپولیس در آزادی

صفحه ۱۴

چهارشنبه ۶ اسفند ۱۳۹۲ ■ جمعه‌ی اول ۱۳۹۳ ■ ۲۵ فوریه ۲۰۱۵ ■ سال هفتم ■ شماره ۱۵۴۶ ■ صفحه ۱۶ ■ صفحه ۵۰۰ تومان

## وطن امروز

اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت جهادی



## قیمت جک استراو چند است؟!

همین صفحه

VATAN-E-EMROOZ ■ Vol.07 ■ No.1546 ■ Wed.Feb.25, 2015 ■ ISSN:2008-2886

## یادداشت روز

## هاشمی رفسنجانی نماینده وضع موجود

امیرعلی جهاندار

فارغ از مثبت یا منفی بودن نقش «اکبر هاشمی رفسنجانی» باید بگوییم وی را نمی‌شود در صحنه سیاسی کشور نادیده گرفت، حتی از آن زمانی که انقلابی نشده بود، هاشمی رفسنجانی در جای جای انقلاب حضور داشته و شاید جزو آن چند نفری باشد که هر جا سخنی از انقلاب است نام او هم در کنار نام‌هایی چون آیت‌الله خامنه‌ای، آیت‌الله شهید بهشتی، استاد شهید مطهری، مرحوم آیت‌الله طالقانی و... مطرح می‌شود. هاشمی رفسنجانی بعد از جنگ کاندیدای ریاست‌جمهوری شد و از همان ابتدا گرایش غربی‌ها به وی بالا بود. چنانکه در تحلیل‌های آنها بیان می‌شد که می‌شود روی تعامل غرب با هاشمی حساب باز کرد. این البته از گزاره‌های هم آن روز و هم امروز هاشمی مشخص است. با روی کار آمدن هاشمی چند اتفاق مهم در عرصه سیاست خارجه، سیاست داخلی، اقتصاد و فرهنگ رخ داد که جامعه ایران را دچار دگرگونی کرد. هاشمی توسعه‌گرایی را گفتمان خود قرار داد که ۱- توسعه‌گرایی برون‌زا ۲- همگرایی با غرب ۳- رشد اقتصادی ۴- نخیه‌گرایی دال‌های مرکزی گفتمان وی قرار گرفت و مبتنی بر نظریه گفتمان دولت دال‌های متباین را طرد کرد که در این مساله به ترتیب درون‌زایی، استقلال، عدالت و توده‌گرایی طرد شد. گفتمان توسعه‌گرایی هاشمی، سیاست خارجه باز و نگاه خوشبینانه وی نسبت به غرب و پذیرفتن الگوهای توسعه غربی باعث شد دولت سراغ دریافت وام از نهادهای بین‌المللی برود؛ وام‌هایی که در قبال آن باید سیاست‌های تعدیل اقتصادی در کشور اجرا می‌شد.

دولت هاشمی با سیاست‌های تعدیل اقتصادی شکاف طبقاتی در جامعه را افزایش داد و حتی گزاره‌هایی از سوی دولتی‌ها بیان شد که «ممکن است عدما‌ی زیر چرخ توسعه له شوند» که این در فرایند توسعه تأکیر است! هاشمی مردم را به تحمل‌گرایی دعوت می‌کرد و دریچه‌های کشور را برای ورود کالاهای لوکس باز کرد. او این کار را حتی از طریق نمازجمعه تئوریزه نیز می‌کرد. هاشمی در فرآزی از خلیفه نماز جمعه ۱۸ آبان ۶۹ که به «مانور تجمل» معروف شد، گفت: «زمان آن رسیده که مسؤلان به مانور تجمل روی آورند. از امروز به‌خاطر اسلام و انقلاب، مسؤلان وظیفه دارند مرتب و باوقار باشند. هر چند ما فقیر باشیم و اقتصادمان بسامان نباشد اما برای آنکه در دیدگان سایر ملل مسلمان و غیرمسلمان، ملتی مغلوب جلوه نکنیم، لازم است جلوه‌هایی از تجمل در چهره کشور و مسؤلان حاکمیتی روی‌ت شود...». هاشمی در فضای فرهنگی و لنگراری را با قرار دادن الگوهای نامناسب فرهنگی بنیان گذاشت و از طرفی فضای نقادی را نسبت به خود بست به‌گونه‌ای که شعار «مخالف هاشمی مخالف رهبر است، مخالف رهبری دشمن پیغمبر است» سر تیتر شعارهای حامیان هاشمی شده بود و با آن جریان منتقد را تخطئه می‌کردند. عملکرد دولت هاشمی در ۴ سال اول، دو نتیجه به بار آورد، نتیجه اول کاهش معنادار ۲۵ درصدی حضور مردم در انتخابات ششمین دوره ریاست‌جمهوری بود و دوم اینکه باعث شد احمد توکلی در دور دوم انتخابات رقیب جدی هاشمی شود؛ رقیبی که هیچ کس فکر آن را نمی‌توانست بکند چند میلیون از رأی هاشمی بکاهد. اما هاشمی تفکر تکنوکراتیک خود را از دست داد و نتیجه سیاست‌های اقتصادی غلط وی و نگاه توسعه‌برون‌زای وی تورم ۵۰ درصدی در سال ۷۴ بود. ظرفیت‌های منفی هاشمی به حدی شد که نماینده رسمی هاشمی از نظر افکار عمومی (ناطق نوری) در برابر نماینده غیررسمی وی (خاتمی) بازی انتخابات را باخت. ظرفیت منفی هاشمی از همان جا به‌صورت جدی فعال شد و خود را در عرصه انتخابات‌ها نشان می‌داد. سیاست‌های توسعه‌گرایی دولت خاتمی که برگرفته از همان تفکر هاشمی و همراهانش بود باعث شد مردم در هر انتخابات قسمتی از بدنه صاحب این تفکر را از عرصه قدرت کنار بزنند تا اینکه در انتخابات سال ۸۴ اصولگرایان به‌خاطر ظرفیت‌های منفی هاشمی پیروز انتخابات شدند. از سال ۸۴ به بعد هاشمی خود را در جایگاه «مخالف وضع موجود» قرار داد؛ اما همچنان ظرفیت‌های منفی هاشمی به عنوان ظرفیت‌های منفی فعال بود؛ این پتانسیل باعث شد در انتخابات ۸۸ احمدی‌نژاد بتواند کاندیداهای رقیب را به هاشمی متنگه کند و با استفاده از ظرفیت منفی او و عملکرد ۴ ساله خود آرای بالایی را کسب کند.

ادامه در صفحه ۱۱



سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان:

## وزارت جهاد کشاورزی مقصر گرانی مرغ است

رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان گفته است حدود ۲ ماه پیش، گرانی مرغ را به مسؤلان وزارت جهاد کشاورزی هشدار دادیم اما در پاسخ گفتند ناراحت نباشید، ما مدیرت می‌کنیم

صفحه ۵

رئیس‌ساز مالی وزیر خارجه اسبق انگلیس

## قیمت جک استراو چند است؟!

می‌کنند و همانند جک از مالکوم هم برای پیوستن به هیات مشاوره شرکت کنایی هنگ‌کنگ در ازای سالانه ده‌ها هزار پوند دعوت به عمل می‌آورند که او هم طلب روزی ۸ هزار پوند پول می‌کند. جالب این جاست که این دو سکندار سال‌های پیشین سیاست خارجه بریتانیا در حالی در رسوایی سیاسی «پول در ازای ارتباط» زیر یک نورافکن قرار گرفته‌اند که از سال ۲۰۰۳ و در مخالفت با موافقت با حمله انگلیس به عراق، سال‌ها در مجلس دشمن اصلی یکدیگر محسوب می‌شدند.

«این وزیر ویتاگر استراو» ۷۹ ساله که دوستان سیاسی‌اش حتی در تهران او را جک صدا می‌زنند از ۱۹۷۹ تا یکشنبه گذشته که استعفای موقتش از کرسی پارلمانی مطرح شد، به مدت ۲۶ سال نماینده حزب کارگر از شهر بلکبرن، یکی از پایگاه‌های مطلوب این حزب در جزیره بوده است. بعد از ظهر دوشنبه وزیر اسبق خارجه بریتانیا مجبور شد سراسیمه خود را به استودیوی میلیتک، بخش رسانه‌ای وست مینستر، برساند تا رو در روی خبرنگارانی که با خبر سواستفاده او و یکی دیگر از وزرای اسبق خارجه جمع شده بودند اسرا‌ز بی‌گناهی‌های خود استعفا داد و صریحش به رشوه‌گیری در فیلم منتشر شده ادعا کرد قوانین پارلمان را نشکسته و گفت: «هن توی تله افتادم!» اما به نظر نمی‌رسد تا پایان غائله رسوایی در بالاترین سطح سیاسی وست‌مینستر که قدمای شاخص هر دو حزب محافظه‌کار و کارگر را متهم به رانت‌خواری می‌کند، جک استراو و سر مالکوم ریفکیند بتوانند زست بیگناهی‌شان را حفظ کنند. تا همین جا به محض انتشار گزارش و فیلم‌های روزنامه دلی تلگراف در برنامه‌های مشترک با شبکه ۴ بریتانیا (Channel4)، ۲ از دیپلمات کهنه‌کار مدتی مشاور هیات مدیره آن بود که امروز مشخص می‌شود آن مشاوره‌ها برای چه بوده است. همچنین این عضو قدیمی حزب کارگر در فیلم به چانه‌زنی با فرستادگان کنایی شرکت چینی می‌پردازد و می‌گوید حق حساب پیشنهادی ۶۷ هزار پوند برای لابی‌او در اتحادیه اروپایی به منظور تغییر قوانین به نفع این شرکت کم است و او دست‌کم روزی ۵۰۰۰ پوند می‌خواهد. خبرنگاران دلی میل مشابه همین صحنه‌ها را هم از دیگر نماینده‌ارشد پارلمان انگلیس که ظاهراً دشمن قدیمی استراوست یعنی سر مالکوم ریفکیند از حزب محافظه‌کار ضبط

ادامه در صفحه ۱۵

## مجلس با حذف سهمیه‌بندی بنزین و تعیین سقف برای حذف یارانه نقدی مخالفت کرد

## سرنوشت یارانه دست دولت

طبق مصوبه مجلس بنزین و گازوئیل در سال ۹۴ گران نخواهد شد  
نمایندگان با پیشنهاد دولت مبنی بر ۳۵ روزه شدن پرداخت یارانه نقدی مخالفت کردند

ارزیز می‌شود. نمایندگان مجلس شورای اسلامی با پیشنهاد نماینده تهران برای افزایش درآمد ۶۲ هزار میلیاردی دولت از محل حذف یارانه‌ها مخالفت کردند. کمیسیون تلفیق در جریان بررسی بودجه، تبصره ۲۱ درباره حذف یارانه‌ها را اصلاح کرده بود که براساس آن خانوارهایی که بالای ۲/۵ میلیون درآمد دارند از دریافت یارانه نقدی حذف می‌شوند. این بند از لایحه بودجه در صحن علنی مورد ایراد واقع شده و مجدداً جهت بررسی بیشتر به کمیسیون تلفیق ارجاع شد. روز دوشنبه دولت به کمیسیون تلفیق پیشنهاد جدیدی را ارائه کرد که شروط جدید برای پرداخت یارانه نقدی مطرح می‌شد که بدین ترتیب افراد زیادی از دریافت یارانه نقدی حذف می‌شدند اما کمیسیون تلفیق بازگشت به لایحه دولت و کسب درآمد ۴۸ هزار میلیارد تومانی از محل اجرای قانون حذف یارانه‌ها را به تصویب رساند تا دست دولت در اجرای قانون حذف یارانه‌ها در سال ۹۴ باز باشد.

ادامه در صفحه ۳

گروه اقتصادی نمایندگان مجلس با پیشنهاد دولت مبنی بر کاهش یارانه نقدی (۳۵ روزه شدن پرداخت یارانه نقدی) قطع شدن سهمیه‌بندی بنزین و تعیین سقف درآمدی برای حذف یارانه نقدی مخالفت کردند و عملاً سرنوشت حذف یارانه‌ها را به خود دولت سپردند. روز گذشته مجلسی‌ها با اجرای فاز جدید حذف یارانه‌ها مخالفت کردند تا دولت هر برنامه‌ای که درباره یارانه‌ها دارد اجرا کند و پیش‌بینی می‌شود با مصوبه مجلس نرخ حامل‌های انرژی در سال ۱۳۹۴ افزایش نیابد. نمایندگان در ادامه بررسی لایحه بودجه ۹۴ بخش درآمدی تبصره ۲۱ را که مربوط به اجرای قانون حذف یارانه‌ها و افزایش قیمت حامل‌های انرژی است تصویب کردند که بر این اساس در بند الف درآمد حاصل از اجرای مواد یک و ۲ قانون مذکور در سال ۱۳۹۴ تا مبلغ ۴۸۰ هزار میلیارد ریال تعیین می‌شود. همچنین بند «د» این تبصره نیز تصویب شد یعنی ۱۰۰ درصد منابع حاصل از افزایش قیمت برق و آب در سال‌های ۹۳ و ۹۴ و حساب خاصی نزد خزانه‌داری کل کشور

## باید یارانه‌های برای نان در نظر گرفته شود

سیدحسین نقوی

دولت عنوان کرد دولت تصمیمی برای افزایش قیمت نان ندارد و این اقدام را از میزان ۳۰ درصد از اختیارات ناوایی‌ها قرار می‌دهد اما در این باره باید گفت افزایش قیمت نان نه برای ناوایی‌ها سودآوری داشت و نه برای مصرف‌کننده که ما هم گفته می‌شود حتی اگر چیزی نباشد، نان خالی می‌خوریم به همین خاطر نان محور غذایی ما ایرانیان محسوب می‌شود. به همین جهت تغییر و جابه‌جایی نرخ نان همیشه در کشور ما حساس بوده و دولت‌ها با ظرافت خاصی به آن می‌پرداختند. دولت قبل وقتی می‌خواست قیمت نان را افزایش دهد، یارانه آن را به طور جداگانه به یارانه‌ها اضافه و در بودجه سالانه نیز مبلغی را به عنوان یارانه نان شهروندان منظور و به اضافه یارانه معمول خانوارها یارانه نان را به طور مجزا پرداخت کرد تا مردم بویژه اقشار متوسط و کم‌درآمد که قوت غالب آنها نان است احساس فشار مالی نکنند. ۲-۳ ماهی هست دولت محترم قیمت نان را افزایش داده و با گذشت این مدت، از افزایش یارانه آن هم خبری نبوده است. در اقدام دولت یازدهم در افزایش ناگهانی قیمت نان، علاوه بر اشکال عدم جایگزین و جبرانی برای این افزایش قیمت، نوعی لجام‌گسیختگی هم در اجرا وجود داشته و دارد. در حقیقت، با یک نرخ مصوب و تعیین شده قیمت نان افزایش نیافت بلکه این افزایش قیمت که گفته می‌شد بین ۳۰ تا ۴۰ درصد است، در برخی مناطق بالای ۵۰ و حتی در شهرهایی تا ۱۰۰ درصد بود. این لجام‌گسیختگی و عدم پیش‌بینی جایگزین مناسب برای افزایش قیمت به طور طبیعی فشار مالی بسیاری را بر مردم تحمیل کرد و شرایط را به گونه‌ای کرد که بسیاری از مردم حتی برای خرید نان و خوردن نان خالی هم دچار مشکل شدند. بهتر بود دولت یارانه نان را به رقم یارانه مردم می‌افزود یا حداقل این اقدام -افزودن بر یارانه نان- را نسبت به افراد کم‌درآمد جامعه انجام می‌داد که گاهی حتی خورشی در سفره خود ندارند. خوب بود -و هست -با این اقدام پیش‌بینی لازم را برای سفره این دسته از اقشار مردم انجام می‌داد. دولت عنوان کرد این افزایش قیمت نان به خاطر گران شدن نیروی کار و هزینه‌های جانبی ناوایی‌ها انجام می‌شود و با همین استدلال بود که سخنگوی

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی

نان در سبد غذایی بسیاری از مردم کشور ما یک کالای استراتژیک محسوب می‌شود به‌خاطر اینکه مردم از نان به‌عنوان اصلی‌ترین منبع غذایی استفاده می‌کنند. حتی در ضرب‌المثل‌های ما هم گفته می‌شود حتی اگر چیزی نباشد، نان خالی می‌خوریم به همین خاطر نان محور غذایی ما ایرانیان محسوب می‌شود. به همین جهت تغییر و جابه‌جایی نرخ نان همیشه در کشور ما حساس بوده و دولت‌ها با ظرافت خاصی به آن می‌پرداختند. دولت قبل وقتی می‌خواست قیمت نان را افزایش دهد، یارانه آن را به طور جداگانه به یارانه‌ها اضافه و در بودجه سالانه نیز مبلغی را به عنوان یارانه نان شهروندان منظور و به اضافه یارانه معمول خانوارها یارانه نان را به طور مجزا پرداخت کرد تا مردم بویژه اقشار متوسط و کم‌درآمد که قوت غالب آنها نان است احساس فشار مالی نکنند. ۲-۳ ماهی هست دولت محترم قیمت نان را افزایش داده و با گذشت این مدت، از افزایش یارانه آن هم خبری نبوده است. در اقدام دولت یازدهم در افزایش ناگهانی قیمت نان، علاوه بر اشکال عدم جایگزین و جبرانی برای این افزایش قیمت، نوعی لجام‌گسیختگی هم در اجرا وجود داشته و دارد. در حقیقت، با یک نرخ مصوب و تعیین شده قیمت نان افزایش نیافت بلکه این افزایش قیمت که گفته می‌شد بین ۳۰ تا ۴۰ درصد است، در برخی مناطق بالای ۵۰ و حتی در شهرهایی تا ۱۰۰ درصد بود. این لجام‌گسیختگی و عدم پیش‌بینی جایگزین مناسب برای افزایش قیمت به طور طبیعی فشار مالی بسیاری را بر مردم تحمیل کرد و شرایط را به گونه‌ای کرد که بسیاری از مردم حتی برای خرید نان و خوردن نان خالی هم دچار مشکل شدند. بهتر بود دولت یارانه نان را به رقم یارانه مردم می‌افزود یا حداقل این اقدام -افزودن بر یارانه نان- را نسبت به افراد کم‌درآمد جامعه انجام می‌داد که گاهی حتی خورشی در سفره خود ندارند. خوب بود -و هست -با این اقدام پیش‌بینی لازم را برای سفره این دسته از اقشار مردم انجام می‌داد. دولت عنوان کرد این افزایش قیمت نان به خاطر گران شدن نیروی کار و هزینه‌های جانبی ناوایی‌ها انجام می‌شود و با همین استدلال بود که سخنگوی

پیامک خوانندگان ۳۰۰۰۸۸

## تیتروهای روز

معاون فرهنگی قوه قضائیه خبر داد

## ۱۲ اتهام م.ه

نامه صدهاروزنامه‌نگار  
خطاب به قاضی مقیسه

صفحه ۲

## حلبچه بخشی از تاریخ ماست

صفحه ۱۲

انگیزه‌های پنهان وااشنگتن از افشای جزئیات عملیات موصل چیست؟

## تلاش برای حضور در عراق

صفحه ۱۵

## بایکوت تورم صفر توسط حامیان دولت

صفحه ۲

اهوازی‌ها در بیمارستان

## ابتکار در جشن سیاسی

صفحه ۴

## خبر

وزارت خارجه آمریکا:

## دائماً اسرائیل را در جریان مذاکرات با ایران قرار می‌دهیم

گروه سیاسی: جن سساک، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در کنفرانس خبری روز دوشنبه با بیان اینکه مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ «محرمانه» است از پاسخ به اکثر سوالات خبرنگاران درباره مذاکرات هسته‌ای با ایران طفره رفت اما در بخش دیگری از اظهاراتش گفت آمریکا «دائماً» اسرائیل را در جریان این مذاکرات قرار می‌دهد. به گزارش فارس به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت خارجه آمریکا، جنیفر ساکی با انتشار به گزارش‌های پیش‌تر منتشر شده در رسانه‌ها گفت پیشرفت‌هایی در این‌ها ۴ روزه زانو حاصل شده است. وی این‌گفت‌وگوها را «سازنده» خواند اما افزود هنوز باید کار‌های بیشتری انجام شود. خانم ساکی در ادامه خاطر‌نشان کرد قصد ندارد ارزیابی‌های بیشتری از روند مذاکرات ارائه دهد و در پاسخ به سوالی درباره دلیل این تصمیم گفت: «چون همان‌طور که می‌دانید می‌خواهیم این ارزیابی‌ها را محرمانه نگه داریم تا به پیشرفت‌ها ادامه دهیم.» خبرنگار آسوشیتدپرس در این نشست خبری در اظهاراتی که به ادعاهای رسانه‌ای روزهای گذشته مبنی بر کاهش سطح اطلاع‌رسانی وااشنگتن به دلیل وجود مذاکرات هسته‌ای ایران اشاره داشت از ساکی پرسید: «می‌خواهید مذاکرات را از مردم آمریکا، کنگره و اسرائیل مخفی نگه دارید؟» سخنگوی وزارت خارجه آمریکا به این سوال اینطور پاسخ داد: «همان‌طور که می‌دانید ما هم کنگره و هم اسرائیل را در جریان این مذاکرات قرار داده‌ایم.» وی در پاسخ به این سوال که «ظاهراً اینطور نیست» گفت: «دائماً این کار را انجام می‌دهیم.» سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در ادامه گفت: «روسیه برای فروش سامانه ضدوشکی «آنتی ۲۵۰۰» به ایران به جای سامانه «اس ۳۰۰» هم گفت از تصمیم مسکو برای لغو تحویل «سامانه اس ۳۰۰» استقبال می‌کند اما با فروش سامانه آنتی ۲۵۰۰ به ایران هم مخالف است. وی در پاسخ به سوالی در این رابطه گفت: «خب! ما این گزارش‌ها، همان گزارشی که دربار‌هاش صحبت می‌کنید را دیده‌ایم. همان‌طور که خودتان هم اشاره کردید، اینها فعلاً گزارش هستند و هیچ‌یک از طرفین آن را تأیید نکرده‌اند، اما به محض آنکه جزئیات بیشتری به دست آوریم، قطعاً آن را در سطح مناسبی که لازم است، مطرح می‌کنیم.»